S. VII.

Quomodo cesse obligatio Jurisjurandi?

- 79** Obligatio Jurisjurandi cessa*it* I. mutatione materiae, si, ut dictum in n. 74, eius executo reddatur quovis modo, jure vel factō, 80 impossibili. Et licet in cap. *perennit* 2. & cap. *cum quidam* 12. §. illi vero b. t. jurantes in simili jubeantur absolvī; id tamen neati- quam deabsolutione propria, sed tantum im- propriā & nullitatē declaratoria, et intelligendū. Quodsi ex parte jurantis, seu debitoris, Juramentum servari possit, ex parte autem creditoris res iurata, citra injuriam, accep- tari non possit, sicut si quis fecerat iuri pro- mitteret usuras; vel si dubium sit, utrum quis adhuc obligetur servare Juramentum, tunc saltem ad cautelem impetravit abfoliūto Su- periori Ecclesiastico arg. cap. *debitores* 6. b. t. P. Engel *ibid.* n. 16.
- 82** Cessat II. commutatione in aliquod opus pium, quæ etiam ab ipso jurante potest fieri, quando opus aliud certò est melius cap. *per- missum* 3. b. t.
- 83** Cessat III. irritatione, quæ fit per illos, quo- rum potestati dominatiā & perfonans, aut Juramenta materia est subiecta, puta per Pra- latos respectu Religiosorum; per patrem re-

SECTIO II.

De Jurejurando Litis decisorio Extrajudiciale.

SUMMARI A.

- 87** *Diviso* *Jurisjurandi*. **88** *Voluntarium Extrajudiciale* definitur. **89** *Eft religiosa affe- rasio*. **90** *Sapponens conventionem preciam*, *en actum distinctum*. **91** *Deferriri* potest ab illis, qui transtulere possunt. **92** & seq. *Defe- tur illis*, qui sibi actionem vel exceptionem possunt querere. **94** *Super omnibus rebus controver- sis*. **95** *Extra Judicium*. **96** *Sixtus delatio- ne prefari negri*. **97** *Debet prefari*, ante- quam revocatum sit, eo modo, quo defertur. **98** *In omnibus ferre causas prefari solet*. **99** *In can- fis statu*. **100** *Popularibus*. **101** *Delictis*. **102** *Quando agitur ad penam sanguinis vel*
- corporis afflictionis, non potest à Reo deferri*. **103** *In causa matrimonii contrahendi, non item jam contracti deferiri*. **104** *Efectus proximus est* *deciso causa, equivalent transactio & rei judi- cato*. **105** *Remotus est actio, transiens ad & in bareatis*. **106** *Non etiam contra tertium*. **107** *Pratoria, sibi Juris, rei persecutoria*. **108** & seq. *Personalis*. **110** & seq. *Ef- fectio juratoria*. **112** & seq. *Agitur de refu- sione Juramenti*. **113** *Fit distinctio inter per- jurium materiale & formale*. **116** *Ob perju- rium materiale non datur recifissio*. **117** & seq. *Ob perjurium formale datur recifissio*.

S. I.

Quid sit *Jurisjurandum Extrajudiciale*?

- 87** *Juramentum*, hactenus genericè difudi- cum, dividitur in *Litis decisorium*, & *Litis estimatorium*. *Litis decisorum* subdivide- tur in *Voluntarium* & *Necessarium*. *Volun- tarium* subsecatur in *Extrajudiciale* (quod alias simpliciter *Voluntarium*, aut *Conven- tionale nuncupatur*) & *Judiciale*.
- 88** *Juramentum Extrajudiciale*, cuius expla- nationem modo sufficiimus, est *Religiosa affe- rasio*, quam pars parti, super re, inter ipsas controversias, extra *Judicium* defero.
- 89** *Dixi* I. *Religiosa affe- rasio*. Quæ verbajam explicata sunt, & sumul innuunt, *Juramentum*

JCTus

Qualem effectum producat *Jurisjurandum Extrajudiciale*? 235

- J**CTus in I. *Jurisjurandum* 2. ff. d. t. *speciem trans- actionis continet*. Quinam vero transtigeret pos- sit? Alio loco commodius enodabimus. **91** *Dixi* III. *parti*. Defertur idem *Juramen- tum illi*, qui ex conventione vel sibi vel alii actionem aut exceptionem querere potest, per I. qui *jurare* 26. in pr. ff. b. t. Unde potest deferriri I. pupillo d. l. & pr. cui non obstat I. *Jurisjurandum* 34. §. 2. cōd. utpote que loquitur de *Juramento Judiciali*, velut indicant §§. **93** *subsequentes*. **94** *II. Minorreni* arg. cit. I. qui *jurare* 26. in pr. III. Servo in causa domini I. si seruos 23. l. sed eis 25. ff. b. t. IV. Filiofa- milia in causa patris, & vicilium I. malo magis 24. d. l. qui *jurare* 26. §. 1. b. t. V. Procurato- ri & defensori I. ult. §. 2. ff. cōd. VI. *Fidejus- tri* d. l. ult. 3. VII. *Tutori & curatori* arg. d. l. Vide Ummium de Proc. disp. 14. th. 2. per tor. Bocerum disp. p. 2. clausa 6. disp. 18. th. 4. Haunoldum cit. tr. 4. a. n. 9. 24. Clariss. D. Col- legam Franz in Quest. scel. cit. quest. 19. a. num. 69.
- 94** *Dixi* IV. *super re, inter ipsas controversias*. Nec referit, qualis res sit, corporalis vel incorpo- ralis; mobilis aut immobillis; magni vel parvi.

S. II.

In quibus causis prestari possit *Jurisjurandum Extrajudiciale*?

- 98** *H*ic responsum Ulpiani in d. l. ait Prator 3. §. 1. ff. b. t. referre placet. *Quacumque*, ait ille, *actione quis conveniatur, sibi juraverit, proficit ei Jurisjurandum, sive in personam, sive in fidem, sive panali actione, vel quavis alia agatur, sive de interdicto*. Cujus rationem ex paritate transactionis petere licet, que etiam in causis & actionibus ferè omnibus locum habere videtur. Hinc
- 99** I. Infertur I. etiam in causa statu, in qua agitur de paternitate, filiatione, libertate, ser- vitude &c. *Juramentum* deferri posse, eō fine, ut statu controversia tollatur d. l. ait Prator 3. §. 2. l. *cum qui 30. §. 4. ff. b. t.*
- 100** II. Infertur II. etiam in causa populari, in qua alias quilibet de populo facultatem agendi surtorit, *Juramentum recte & eō effectu de- ferri*, ut si reus post delationem bonâ fide peractum juraverit. *Juramentum* ipso non solū contra deferentem, sed omnes de populo pro- fit d. l. *cum qui 30. §. 2.*
- 101** III. Infertur III. in delictis privatis, etiam fa- mosis, *Juramentum legitime deferri* per I. nam potest quod 9. §. 2. & d. l. *cum qui 30. in pr. ff. b. t.* in delictis publicis, &, quoties crimi- naliter agitur, distinguendum esse, an defera- tor acculacitor, an reus. Acculacitor recte de- ferit.

S. III.

- Qualem effectum producat *Jurisjurandum Extrajudiciale*?*
- 104** *E*ffectus *Juramenti Extrajudicis* alias proximus; aliis remotus. Proxi- mus est deciso rei vel causæ, inter partes con- troversæ: is enim, qui, deferente adversariō, juravit, rem suam esse, aut se debitorem non esse, viator evadit; nec minus acquirit juris,

Effectus remotus est actio & exceptio jura- toria.

G g 2

toria. Actio datur ei, qui deferente adversario, debitore vel possidente, juravit, rem sibi deberi vel suam esse, & ejus heredes; contra deferentem, & ejus heredes, ut vel rem tradant, vel debitum, super quo juratum est, exsolvant. Textus in §. Item si quis i. l. Inf. de Action. l. nam postea quām 9. §. n. l. f. sed i. l. §. 1. 106. & seqq. ff. h. t.

Plane contra tertium seu possidente, seu creditorem, seu debitorem, qui Juramentum nec detulit, nec in delationem confessit, actio juratoria non datur d. l. nam postea quām 9. §. ult. quia, ut dicit Paulus i. 10. seq. non debet alii nocere, quod inter alios alii non est.

107 Ceterum hæc actio est prætoria d. l. Item si quis i. l. Inf. de Action. est personalis, cum immediate descendat ex conventione l. maximum 1. ff. h. t. est stricti juris, cum oritur ex conventione unilaterali: est rei persecutoria, cum persequatur interesse patrimonii: est perpetua, qui personalis & rei persecutoria.

108 Sed, utrum semper hæc actio sit personalis, etiam si vetus actio factus realis v.g. rei vindicatio? Ambigitur. Et omnino certius existimatur, quod semper personalis sit: oritur enim immediata ex conventione: isque, qui juravit v.g. se esse dominum rei controverfa, & intentat actionem juratoriam, non se fun-

dat in dominio, sed in Juramento: neque enim queritur, an, & quod titulō res debetur, sed tantum an juratum sit l. non erit 5. §. 2. l. nam postea quām 9. §. 1. ff. h. t. D. Gletz 3. part. Pand. cap. 4. n. 3. & seqq. D. Franz cit. quæst. 19. num. 87.

Nec impedit, quod in l. sed f. 1. §. ult. ff. 109 ebd. juranti in causa reali actio realis utilis accommodetur. Nam illa actio utilis non est actio juratoria, sed actio plane distincta: dataturque non domino, qui juravit rem suam esse, non, quod revera sit dominus (cum enim actionem directam haberet) sed quod dominus esse presumatur, ob authoritatem rei judicatae, que Juramento in l. Jurandum 2. f. h. t. tribuitur.

Excepito juratoria competit debitor vel 110 possidente, qui, deferente creditore vel petitore, juravit, se nihil dare oportere, aut rem peritam suam esse, & ejus heredes, contra deferentem & ejus heredes, ad infringendam ipsorum actionem, & intentionem elidendam §. 1. 4. Inf. de action. Quodsi manifeste 111 constaret, jurale reum, Iudex non deberet actionem admittere ad agendum, sed in exordio litis actionem ei denegare per textus in l. s. Præter 7. l. nam postea quām 9. in pr. ff. h. t. D. Franz cit. l. n. 94.

§. IV.

Postfina Jusjurandum Extrajudiciale, semel praeflitum, revocari, vel rescindi?

112 Cum Juramentum Judiciale ex num. 104. vim habeat tum transactionis, tum rei judicative: consequens est, quod semel praeflitum nequeat amplius revocari, aut rescindi, nec per testes, nec per instrumento novitatis, reperta, nec per demonstrationem perjurii, nec per appellationem l. causa l. generaliter 12. §. 1. & 3. Cod. de R. C. Eskoldi ad ff. h. t.

113 §. 14. Non enim queritur, an, quod juratum est, debetur; sed solum, an juratum sit d. l. non erit 5. §. 2. l. nam postea quām 9. §. 1. ff. h. t. Debetque deferens sibi imputare, quod jurantem testem & Judicem in propria cœla fecerit.

114 Illud tamen, quod de perjurio attigimus, quod illius probatione nequeat Juramentum rescindi, non usque adeo catholicum & dogmaticum est. Tametsi enim Haunold sive cit. tr. 4. n. 966. communissimum sententiam alleget pro revocatione non-concessa; attamen P. Engel ad b. t. n. 31. scribit, sibi semper probabilis & æquum visum esse, si aliquis posset per probationes in continentia paratas, quæ non requirunt altiorem indaginem, vel longioriem dilationem, Juramenti praefiti falsitatem demonstrare, ipsum audiendum esse auctoritate l. fin. Cod. de R. C.

115 Ego cum distinctione totum hoc negotium absolvvi posse, confido, ac referre censeo, posse ita deferente Juramentum probari, quod jurans commiserit perjurium formale, seu scienter falso juraverit; an vero tantum probari valeat, quod commiserit perjurium ma-

teriale, seu quod ex errore à parts rei juraverit, falso.

Ob perjurium materiale, prætextu cuius-

conque laisionis, nequit rescindi Juramentum

Extrajudiciale, juxta rotundos textus in l. addi-

monendi 31. ff. b. t. l. causa 1. Cod. de R. C. Ra-

tio est: quia nec transactio, in probabiliori

sententia, prætextu cuiuscunq[ue] laisionis re-

vocari potest l. Lucius Titius 78. §. n. ff. ad

Sciam Trebelli, nec res judicata cap. inter 20.

cap. subiecta 21. de Sen. & rejud. l. Imperatores 35.

ff. l. sub specie 4. Cod. de Re judic.

Ergo nec Juramentum, quod ejusdem cum transactione

& re judicata roboris ac momenti est.

Ob perjurium formale ac dolofum Jura-

mentum retractari posse, probatur solidissime

ex cit. l. n. 34. Cod. de R. C. ubi Imperator Justi-

nianus decidit, ab eo, qui, deferente herede,

juravit, rem aliquam à testatore sibi legatam

fuisse, datum repeti posse, si postmodum ap-

paruerit, nullum testamentum conditum,

nullum legatum esse reliquum.

Nec audiendas es, si respondas, textum 118